



Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Ponte Alta

Rua Geremias Alves da Rocha, 130 Centro CEP 88550-000 CNPJ 83.755.850/0001-27 Fone: (49) 3248-0113 Fax (49) 3248-0141

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: CASA POULAR DE MADEIRA DE PINUS NATURAL				BDI		VALOR DAS 10 CASAS C/ BDI:			
Área de cada casa: 30,00 m ²				29,77%		R\$ 198.448,70			
Local: Divesas localidades do município de Ponte Alta									
ITEM	DEINFRA 01/2021	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	Quantidade Unitária	PREÇO UNIT. S/ BDI (R\$)	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR (R\$) POR CASA	VALOR (R\$) TOTAL (10 CASAS)	
SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.									
1.1	42591	Locação da Obra	m ²	30,00	R\$ 6,23	R\$ 6,23	R\$ 186,90	R\$ 1869,00	
Subtotal item 1.							R\$ 186,90	R\$ 1.869,00	

2. INFRA E SUPRA ESTRUTURA								
2.1	42583	Escavação manual de solos até 1,00 m	m ³	2,00	R\$ 74,55	R\$ 74,55	R\$ 149,10	R\$ 1491,00
2.2	mercado	Fundação em cepos de Eucalipto	und	25,00	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 1000,00	R\$ 10000,00
Subtotal item 2.							R\$ 1.149,10	R\$ 11.491,00

3. PAREDES E ESQUADRIAS								
3.1	mercado	Frontal e Repartimentos em Pinus Natural Beneficiado com estrutura	m ²	79,74	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 3189,60	R\$ 31896,00
3.2	mercado	Porta Interna Chapeada cistasc/ ferragem (lisa) tipo pinus	und	2,00	R\$ 220,00	R\$ 220,00	R\$ 440,00	R\$ 4400,00
3.3	mercado	Porta externa maciça, vistas c/ ferragens, tipo pinus	und	1,0	R\$ 320,00	R\$ 320,00	R\$ 320,00	R\$ 3200,00
3.4	mercado	Janela de correr de eucalipto com vidros 1,50 x 1,00	und	1,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00	R\$ 2500,00
3.4	mercado	Janela de correr de eucalipto com vidros 1,20 x 1,00	und	2,00	R\$ 200,00	R\$ 200,00	R\$ 400,00	R\$ 4000,00
Subtotal item 3.							R\$ 4.599,60	R\$ 45.996,00

4. COBERTURA E FORROS								
4.1	mercado	Estrutura de madeira de pinus para telhado, com caibramento a vista	m ²	30,00	R\$ 58,00	R\$ 58,00	R\$ 1740,00	R\$ 17400,00
4.2	mercado	Cobertura com telhas de fibrocimento 5,0mm	m ²	51,06	R\$ 55,00	R\$ 55,00	R\$ 2808,30	R\$ 28083,00
4.3	mercado	Forros (int e ext) Pinus beneficiado c/ acabamento e igualamento de pinus 1"x3"	m ²	46,66	R\$ 58,00	R\$ 58,00	R\$ 2706,28	R\$ 27062,80
Subtotal item 4.							R\$ 7.254,58	R\$ 72.545,80



Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Ponte Alta

Rua Geremias Alves da Rocha, 130 Centro CEP 88550-000 CNPJ 83.755.850/0001-27 Fone: (49) 3248-0113 Fax (49) 3248-0141

5.		REVESTIMENTOS						
5.1	mercado	Assoalho madeira pinus natural benef incluso estrutura de pinus	m ²	30,00	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 1350,00	R\$ 13500,00
		Subtotal item 5.					R\$ 1.350,00	R\$ 13.500,00
6.		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
6.1	43370	Quadro terminal força luz (c/ 2 disjuntores) completo	und	1,00	R\$ 98,22	R\$ 98,22	R\$ 98,22	R\$ 982,20
6.2	43540	Ponto elétrico completo	und	12,00	R\$ 165,20	R\$ 165,20	R\$ 1982,40	R\$ 19824,00
		Subtotal item 6.					R\$ 2.080,62	R\$ 20.806,20
7.		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						
7.1	42963	Ponto Hidráulico 25mm (torneira e/ou registro)	und	2,00	R\$ 70,28	R\$ 70,28	R\$ 140,56	R\$ 1405,60
7.2	43135	Caixa de Gordura PVC 250x230x75mm	und	1,00	R\$ 345,71	R\$ 345,71	R\$ 345,71	R\$ 3457,10
		Subtotal item 7.					R\$ 486,27	R\$ 4.862,70
8.		PINTURA						
8.1	42786	Pintura óleo sobre madeira (2 demaos) , incluindo fundo	m ²	65,00	R\$ 42,12	R\$ 42,12	R\$ 2737,80	R\$ 27378,00
		Subtotal item 8.					R\$ 2.737,80	R\$ 27.378,00
TOTAL COM BDI 29,77%							R\$ 19.844,87	R\$ 198.448,70

PONTE ALTA, 19 DE ABRIL DE 2022.

Peterson Finkler de Souza
Engenheiro Civil- CREA 59821-0
Responsável Técnico

Edson Julio Wolinger
Prefeito Municipal